82. Præua Germanica synodus, agente S. Bonifacio, Moguntino archiepiscopo celebrata, prohibet ne ec-

clesiastici viri in exercitibus commorenent, iis can. 2 exceptis, qui hominibus peccata confitentibus judicare, et indicare penitentiam possint. Erant ergo tunc temporis, ut nostro esse solent, spirituales legionum praefecti, qui confessiones exciperent. Quis porrà militares viros, vel ex inerà devotione, vel ad penitentiam publicam peccata deposuisse credat?

83. Idem Bonifacius, epist. 19 ad Ethelbaldum Merciorum regem scribens, ait Cœlredum regem *sine poenitentiâ et confessione de hac luce ad tormenta inferni migrasse*. Ergo Poenitentia et confessio aquae ad salutem necessitatis esse judicabantur.

84. Venerabilis Beda, vir tanti in Ecclesiâ nominis, ut in eâ vel ante ipsius mortem legerentur Homilia ejus, confessionis proximam et necessitatem disertè tradit in cap. 5 Epist. Jacobi, ad illud iuñus Apostoli de Extremâ Unctione dictum: *Eti si in peccatis fuerit, remittentur ei.* Sic ergo Beda: « Multi propter peccata in animâ facta, infirmitate aut etiam morte plectunt corporis... Si ergo infirmi in peccatis sint, et hec presbyteris Ecclesiæ confessi fuerint, ac perfecte corde ea relinquere atque emendare salegerint, dimittentur eis. Neque enim SINE CONFESSIÖNNE EMENDATIONIS PECCATA QUEUNT DIMITTITI. Unde rectè subhingitur: *Confitemini alterutrum peccata vestra.* In hac autem sententiâ illa debet esse discretio, ut quotidiana leviaque peccata alterutrum coequalibus confiteamur... PORRO GRAVIORIS LEPRÆ IMMUNDITIAM JUXTA LEGEM SACERDOTI PANDAMUS; atque ad ejus arbitrium, qualiter et quanto tempore jusserit, justificari curimus. » Atqui in eo textu traduntur luculentæ extensio, modus et necessitas confessionis: ei subjiciuntur peccata etiam in animâ facta. Levia non equidem necessariò confitenda sunt sacerdotibus, secus de iis quæ gravioris lepræ immunditiam habent: idque *juxta legem*; ad eò ut, sublatâ hâc confessione, peccata nequeant dimitti. Ergo.

85. At, inquit Dallæus, per graviorem lepram nihil aliud intelligit Beda, quâm certa quedam peccata, quæ solemni Poenitentie obnoxia erant. Idque patet evidenter ex lib. 5 in Luc., c. 47, tibi in hac verba: *Occurrerunt ei decem viri leprosi, sic loquuntur: « Leprosi non absurdè intelligi possunt, qui scientiam veræ fiduci non habentes, varias doctrinas profitentur erroris. »* Et infra: « Nullum Dominus eorum, quibus hæc corporalij beneficia præstítuit, inventur misisse ad sacerdotes, nisi leprosos; quia videlicet sacerdotium Iudaorum figura erat futuri sacerdotii regalis quod est in Ecclesiâ, quo consecrantur omnes pertinentes ad corpus Christi... Et quisquis vel hereticâ pravitate, vel superstitione gentili, vel Iudaicâ perfidiâ, vel etiam schismate fraterno, quasi vario leprosorum colore per Domini gloriam caruerit, necesse est ad Ecclesiâ veniat, colorumque fidei verum, quem acceperit, ostendat. Cetera verò via tanquam valetudinis et quasi membrorum animæ atque sensum, per seipsum interius in conscientiâ et intellectu Dominus sanat. »

Unde sic: Ea solùm peccata confessionis materia sunt, quæ Dominus ad sacerdotes deferri voluit. Atqui,

juxta Bedam, sola tantum heres, superstitionis ethicae, Judaismi et schismatis peccata ad sacerdotes deferri voluit Dominus, prout lepram solam in antiqua lego. Unde cetera per se ipsum interiori sunt in conscientia. Ergo sola hæc quatuor peccata sunt, juxta Bedam, materia confessionis, idque tantum in ordine ad Pœnitentiam publicam.

R. 1^o. Dalleum, dum hic alios carpit, insigniter hallucinari. 1^o Quia supponit peccata de quibus loquitur Beda à fidelibus in Ecclesiæ situ commissa fuisse: eum tamen evidens sit heresim, Judaismum, ethnicam superstitionem, inquit et schisma propriæ sumptum extra Ecclesiam committi; 2^o quia Dalleus crimini quæcumque publicæ publicæ Pœnitentie obnoxia fuisse existimat. Atqui opinio hæc cum Bedæ textu, prout à Ballæo exponitur, stare non potest. Beda enim quatuor tantum recenset criminia ob quæ sacerdotes adiri oporteat. Ergo cùm, juxta Dalleum, non nisi Pœnitentie publicæ causâ adirentur sacerdotes, juxta eundem Dalleum non crimina quæcumque publica, sed horum quatuor duntaxat publicæ subjaciunt Pœnitentie.

R. 2^o: Dist. min., heresim, ethnica superstitione, etc., sola sunt peccata que Dominus ad sacerdotes deferri voluit, pro obtinendo in Ecclesiam ingressu, concedo; pro obtinenda sacramentali absolutione, nego. Itaque sicut leprosus, ut sacra ac politice Judeorum societati restitueretur, antea à sacerdotali collegio probandus erat: sic, juxta Bedam, heretici, gentiles, Judei ac schismatici, si in Ecclesiæ sanctæ gremium recipi voluerint, ante omnia sistere se debent collegio sacerdotum, ibique priorem suum statum confiseri et ejurare; ut serlii probati vel admittantur, vel exclaudantur saltem ad tempus. At quid inde contra fidelium qui in alia peccata prolapsi sunt, confessionem? Nihil profecto. Legitimam porrè esse nostram hanc Bedæ interpretationem, patet 1^o quia sic hunc eius textum explicavit Goffridus seu Godefridus, Abbas Vindocinensis, qui jam undecimo seculo clarebat. 2^o Quia hoc pacto posterior is Bedæ textus, cum eo quem inter probationes attulimus, mirè conciliatur. 3^o Quia Bedam præter recensita quatuor heresim, judaismi, etc., crimina, alia seu publica, seu occulta, Ecclesiæ clavibus subiecisse, constat ex insigni catholice cuiusdam militis exemplo, quem, quia etiam in extremis confessionem neglexisset, ad inferos cruciatus raptum fuisse scribit idem venerabilis auctor, lib. 5 Histor., c. 14.

R. 87. Alcimus via summi nominis, et olim Caroli Magni magister, gravissimis verbis aliquem impedit, qui in Gothorum provinciâ necessitatem confessionis elevere moliebatur. Sie ille, epist. 7, alias 26: « Spernis Apostolicum præceptum dicentis: Confitemini alterutrum peccata vestra: homo homini, agrotus medico, rotis judicii... ab homine possumus abscondere que agimus, at non Deo.... Nonne in Baptismate sacerdotibus Christi nostra fidei confessionem dare debemus? Cur etiam et in secundo Pœnitentie baptismate per confessionem humilitatis nostræ AB OMNIBUS post primum Baptisma peractis.... sacer-

dotali similiiter auxilio non debemus absolví peccatis? Hæc cogitate, sequimini vestigia Patrum, et nolite in Catholicæ fidei religionem novas inducere sectas. » Atqui (et hæc optima est cum hereticis disputandi methodus) nihil est in hoc textu, quod in Ecclesiâ Catholicâ è sacro suggesto recitatum, cuiquam sit offendensi. Idem verò textus, si à Genevensi Prædicante recitaretur in templo, gravissimam in cum tempestatem, et, quod prolixi apex fuerit, tetrum Papicole nomen accenseret. Ergo sequimur Patrum vestigia, à quibus novas inducendo sectas, averso pede recesserunt Pseudoreformati.

È seculo nono.

88. Ceteris præcepit Carolus Magnus qui in Capitulare an. 801, num. 21, præcepit ut cuncti sacerdotes omnibus illis confitentibus eorum criminis dignam Pœnitentiam cum summa vigilantiâ imponant. Unde perspicue sequitur confessionis accuratae proxim tunc temporis admodum viguisse.

89. Synodus Turonensis III, an. 815, can. 22: « Episcopacis ac presbyteris diligentia cautela pertractandum est, qualiter hominibus sui sibi delicta confitentibus tempus abstinenti adscribant, ut juxta modum peccati pœnitentibus abstinentia indicatur: quoniam variè ab aliquibus sacerdotibus et indiscrète hæc iudicia proferuntur. Ideò necessarium videbatur nobis, cùm omnes episcopi ad sacrum palatum congregati fuerint, ab eis edoceri, cujus antiquorum liber pœnitentialis sit potissimum sequendus. » Ergo tunc passim presbyteri confessiones excipiebant. Ergo in his confessionibus et peccatum et peccati modus à pœnitente explicabantur. Ergo multi tunc, iisque antiquorum, circumferebantur libri pœnitentiales, in cum fine editi, ut à pœnitentibus delictorum omnium etiam in animo latitantium confessio elicerebatur. Quanquam, quia ex hisce libris nonnulli laxioris erant disciplinæ, non omnibus ex agno credendum foret: unde expendi volunt Patres qui potissimum sit sequendus.

90. Synodus Cabillonensis II, ejusdem anni, can. 32. « Sed et hoc, inquit, emendatione indigere perspicimus, quod quidam dum confitentur peccata sua sacerdotibus, NOX RENE ID FACTUR. Quia ergo constat hominem ex diabolo esse substantis, animâ videlicet et corpore; et interdum animi motu, interdum carnis fragilitate peccatur, solerti indagatione debent inquire ipsa peccata, ut ex utrisque plena sit confessio: scilicet ut et ea confitentur que per corpus gesta sunt, et ea in quibus SOLA COGITATIONE DELINQUITUR. Instruendus est itaque peccatorum surorum confessor, ut de octo principalibus vitiis, sine quibus in hac vita difficile vivitur, faciat confessionem, quia aut COGITATIONE, aut, quod gravius est, opere, eorum instinctu, peccavit. Odium enim, invidia, superbia, vel ceteræ hujusmodi animi pestes tantò periculosius iudent, quantò subtilius serpent. » Eo in textu sermo est de confessione plenâ, quæ corporis et animi, cogitationis et facti peccata complectatur. Atqui quantumvis reclamat Dalleus, con-

fessio hæc erat in præcepto. Si enim liber fuisse, ut est confessio venialium, ut quid tanti conquestus de iis qui integrè non confitebantur? Ut quid tantum in penitente, tum in confessario necessitas omnium peccatorum genera cognoscendi? Ut quid tam impensè hortandi, secundum antiqua ritualia, ii qui confessuri sunt, ne quid ex pudore celent, aliqui palam in judicio extremo manifestandum? Annon ex iis sat colligitur necessitas confitendi? An hæc singularis in textibus renovanda erat, ut vellet Dallaeus? An ubiunque apud antiquos et juniories de Baptismo aut Communione tractatur, utriusque necessitas ad uniuscunusque periodi calcem recenseri solet? Apoge.

91. At, inquit Dallaeus, si tunc temporis admissum fuisse confessionis ut ad salutem necessaria dogma, necessitatem hanc nemo in dubium vocare potuisse, citra periculum anathematis. Atqui falsum consequens. Tunc enim licitum erat opinari confessionem Deo factam sufficere; nec plenam requiri quæ fieret Ecclesiæ ministro. Utrumque patet ex concilio Cabillonensi. Primum quidem ex can. 53, ubi sic legere est: « Quidam Deo solummodo confiteri debent dicunt peccata, quidam verò sacerdotibus confitenda esse percensent; quod utrumque non sine magno fructu intra sanctam fit Ecclesiam: ita duntaxat, ut et Deo remissor est peccatorum confiteamur peccata nostra... Et secundum institutionem Apostoli, *confiteamur alterutrum peccata nostra*.... Confessio itaque quæ Deo fit, purgat peccata; ea verò quæ sacerdoti fit, docet qualiter ipsa purgantur peccata. Deus namque salutis et sanitatis auctor et largitor plerisque hanc præbet suo potentiæ invisibili administratio[n]e, plerisque medicorum operatione. Ubi traditur nec improbat eorum catholicorum opinio, qui confessionem Deo factam sufficere existimabant.

Quod autem sufficeret dimidiatum sacerdoti confessionem fieri, patet ex præcedenti canone, ubi octo tantum recensentur vita, de quibus penitentes oporteat interrogari.

92. R. 1^a non aliud dubio procul sensisse Patres concilii Cabillonensis, quæ quod sentirent ejusdem cœvi catholici doctores. Atqui Alcuinus veluti *Secte novæ auctores habebat eos*, qui confessionem homicidii faciendam negarent. Idem porrè apud Alcuinum sibi vult nomen *sectæ* quod *hæresis*, ut patet tum ex ejus contextu, tum ex iis quæ contra Elipandum scripsit. Ergo non aliud sensisse testimandi sunt Patres hujus concilii, qui aliqui can. 53 subvertissent id quod mox, can. 52, firmâ manu addiscaverant.

Quis ergo obseuri hujus canonis sensus? Duplex: alter, quid peccata non tantum Deo confitenda sint, ut quidam dicunt; sed et sacerdotibus, prout utrumque non sine magno fructu fit intra Ecclesiam: adèò ut sicut facta sacerdoti confessio non sufficit, nisi simul fiat Deo per veram contritionem: sic nec facta Deo sola sufficiat, nisi adjunctam habeat demissam sui apud presbyterorum accusationem. Alter, quid stabilità can. 51 necessitate confessionis, attingat syno-

dus, can. 53, questionem quæ tunc temporis movebatur; queque deinceps multo æstu theologos inter agitata fuit, an sola contritione, non tam sine ordine ad claves, debeat peccata: seu an *Deus salutem ac sanitatem animæ, invisibili operatione ante Sacramentum prestet*; an in Sacramento duxat medicorum operatione. Porrè alteruter sensus admitti debet, ne aliqui canon. 53, et trigesimo secundo, et constanti lujs temporis fidei adverseatur.

93. Unum est quod contra priorem sensum objici possit, nempe moderata hæc verba, *quidam dicunt*, etc., opinionem licitam potius exprimere quam errorrem: error enim anathemate plectendus fuisse, non simpliciter referendum.

Sed 1^a non percultur error censoria, nisi præcessit errantium contumacia. Veri autem simillimum est, eos qui sic sentirent, non fuisse contumaces. 2^a Fieri potuit ut patres concilii cautè admodum et prudenter cum hujus opinionis auctoribus agere deberent, ne, ut saepè fit, duriori ac precipiti censoria darent errori vires. Quapropter satius judicarunt, opinioni huius totius Ecclesiæ præmix opponere: persuasi scilicet futurum ut viri minimè hebetes intelligenter, abiciendam opinionem, quæ Ecclesiæ præxi adversaretur. Et verò non decrant tempore S. Caroli Bor. sacerdotes, qui quoniā aliorum confessiones exciperent, liberos se crederent à lege confessionis: neque in eos tamē ullā animadversum est censoria, quia leniori modo ad Ecclesiæ fidem ac præxi revocari potuere.

Utū est, constat synodus hoc ipso can. 53 necessitatem confessionis astruere; cùm sententiam eorum qui *Deo confiteri debere dicunt peccata, ita duntaxat approbet aut toleret, ut et Deo confiteamur, et secundum institutionem Apostoli, confiteamur alterutrum peccata nostra*.

94. Theodulphus Aurelianensis episcopus, hymni *Gloria laus et honor*, parent, et circa an. 821, fato functus, eamdem in capitulari suo doctrinam consignavit. Postquam enim cap. 50 disserruit de confessione Deo singulis diebus facienda, de sacramentali confessione sic loquitur, cap. 31: *Confessiones dandæ sunt de omnibus peccatis quæ sive in opere, sive in cogitatione perpetrantur*. Et cap. 36 confitendi tempus designat: « Hebdomadâ unâ, » inquit, « ante initium Quadragesima confessiones sacerdotibus dandæ sunt, Penitentie accipienda, et sic per Penitentiam se renovant, » que est secundum baptismus. Sic enim Baptismus peccata, ita Penitentia purgat: et quia post Baptismum peccator denuò non potest baptizari, hoc medicamentum à Domino Penitentie datum est, ut per eam vice Baptismi peccata post Baptismum diluantur. « Ubi eadem est Penitentia vis et necessitas quod peccata post Baptismum, quæ Baptismi quod peccata ante ipsum perpetrata.

95. At dices cum Dallæo, subdit ibidem Theodulphus multiplicet viam, quæ dimittantur peccata, Baptisma, videlicet, martyrium, Penitentiam, charitatem, elemosynas, injuriarum veniam. Sed qui do-

cet peccata tot mediis deleri posse, confessionem absolvè necessariam non credit. Ergo.

Subsumo contra Dallaeum : Sed qui docet peccata tot mediis deleri posse, Baptismum pro absolutè necessario non habet. Ergo nec Baptismi-necessitatem admissit Theodulphus. Id quidem fortè concedet Calvinista Dalleus ; at reclamabit christianus orbis. Quenadmodum ergo quisquis de Baptismo catholicè sentit , ad argumentum istud reponet , multa quidem à Theodulpho admitti veniæ obtainendæ media , sed quorum alia per se sufficiunt , aliæ minimæ : (neque enim elemosyna , imò martyrium ipsum sufficit sine charitate) adeòque ab erudio presule non excludi Baptismum , sed tantum assignari dispositions , que ad effectum ejus plus vel minus requirantur : sic et ad miseram Dallæi cavillationem respondemus , à Theodulpho non excludi Pœnitentiam , sed tantum assignari media , sine quibus vel inanis est , vel minus efficax Pœnitentia.

96. Jonas Theodulphi successor , qui an. 841 diem clausit , idem sensit cum decessore suo , sen potius cum Ecclesiâ totâ. Siquidem , lib. 4 de Instruct. laicali , cap. 9 , docet quòd « quia Baptismus iterari non potest , necessariò Pœnitentia sit secundus baptis- mns. » Cap. 13 : « Quòd præter confessionem , qua sacerdotibus absque cunctatione fieri debet , alia sit insuper confessio necessariò apud Deum instituenda. » Demum cap. 16 , ex peccatis alia esse majora , que sacerdotibus confienda sint ; alia levia , venialia ac quotidiana , que ceteris : quod et prolat ex Beda in Epist. Jacobi. Hæc admittit Dalleus cum suis , hæc exequatur , et à gregalibus suis executioni mandari cureret : nec dubium quin ex eo salem capite pax brevi nos inter et ipsum sit restituenda.

97. Facetur is equidem , tum temporis occulta peccata subjaciisse confessioni : at in eo mutantam veterem disciplinam conqueritur , atque inductam novitatem , que principium fuerit mysterii iniurias ab Innocentio III. demum consummata.

98. Sed hæc quām frivola sint facilè percipiet , qui animadverterit , 1° frequentatam fuisse à prioribus seculis occulorum etiam criminum confessionem , uti probavimus . 2° Auctores seculi XI in antiquos refundere id quod de confessione sanciunt : unde et eorum pœnitentialibus libris illuntur , in id unum intenti ut accuratiores alii præferant. 3° Nullam in re tritâ , usuali , quotidiana , sacerdotes , episcopos , rummos pontifices , viros et feminas principes pariter spectante , potuisse fieri mutationem , quin undecimque erumperet ea vox : *Ab initio non fuit sic.* Sed de eo infra.

99. At , urget Dalleus , confessio non seculo fre- quentata insigniter et multifariam ab è discrepabat , que nunc apud Latinos vigeat. 1° Enim non seculo superstes erat publicæ Pœnitentiae disciplina , qua nunc obsolevit. 2° Necdum tunc ubique in usu erat secreta confessio , cum , testibus Alcuino et Hadrone Alberstadensi , essent qui peccata soli Deo confienda esse contenderent. 3° Quia tunc confessio spontanea

erat , uti tradit Rabanus , lib. 2 de Institutione Cleric. , cap. 50 , nunc autem coacta est et per legem precepta. 4° Quia nunc plura accusantur peccata , quām tunc temporis , ubi octo duxataxat capitalium peccatorum confessio præcepta erat. 5° Quia nunc confessio ad absolitionem ordinatur : tunc verò ad solam penitentis instructionem , quā eidem certum vitæ sanctioris genus prescribatur. 6° Quia nunc soli sacerdotes habent ut confessionis ministri : tunc verò diaconis absente presbytero confiteri liebat. Hæc perspicax ille et acutus antiquitatis indagator : vir ille eximius , quem futura secula ut potissimum , qui seculo 17 floruerit , Ecclesie doctorem venerabuntur : si saltem habeatur fides Pseudoreformatis : è quibus eum adi qui in confutandâ *catholicæ fiduci expositione* inaniter desudavit. At debuit saltem à suis laudari , qui tantum meruit à catholicis vapulare. Jam ut contradicta dissolvantur , quod leví admodum negotio flet ,

100. R. ad primum , Pœnitentia publicæ usum vel abrogationem nihil facere contra substantiam confessionis. Carterùm præcipi à Tridentino , sess. 24 , cap. 8 , de Reformat. , ut qui publicè et in multorum conspectu crimen commiserint , his condigna pro modo culpe pœnitentia publicè injungatur : quod hodièque sit in certis Ecclesiis. Si autem præmixtum hanc nimilum negligi contingat , non hinc mutatio in fide , sed ad summum exolescens et mollior disciplina inferri potest.

101. Ad secundum : Fure quidem non seculo qui confessionis necessitatem negarent , ut fure singulis seculis qui aliquod fidei dogma impellerint : sed ut istos , sic et illos impugnavit Ecclesia. Nimilum ex dictis liquet eos qui soli Deo confitendum vellent , ab Alcuino pro sectariis , id est , pro hereticis habitos fuisse.

102. Ad tertium : Nihil est spontaneum magis quām charitatis actus : isne igitur sub præceptum non cadit ? Idem die de confessione , quæ si , quod in præsenti non perpendimus , Ecclesiasticâ lege tunc præcepta non erat , divisa imperabatur , ut toties probavimus.

103. Ad quartum : Antiqui capitalium octo peccatorum confessionem præcibabant ; at sub iis cetera , quæ inde ut à stipitiis rami promanant , delicta completebantur ; unde sub impudicitie titulo sex ad minus veneri criminis species indicant , ut ex citatis eorum Pœnitentialibus constat. Nos hodiè septem tantum capitalia peccata numeramus , quia vanam gloriam , prout tunc moris erat , non distinguimus à superbìa. Ast ad ea septem facilè cetera omnia reducimus.

104. Ad quintum : Delicat Dalleus , seu dum antiquos ad instructionem , non ad absolitionem , sed dum nos ad absolitionem non ad instructionem peccata confessos fuisse , aut confiteri existimat. Utrumque perinde abit à vero. Confitebantur veteres , quia data sit sacerdotibus absolvendi potestas : idem facimus. Confitemur , quia sacerdotes pro amicis , pro

pátribus, pro medicis veneremur: idem faciebant antiqui.

105. De sexto verba faciemus ubi de Poenitentia ministro: et Dallium hic pro invariato suo more cœcutive ostendamus.

È seculo decimo.

106. Regino Prumiensis abbas in diocesi Trevirensi, vir qui, teste Trithemio in lib. de Scriptor. Eccles., inter doctores Germaniae suo tempore faciliter obtinuit principatum, et obiit circa an. 908, semipotitus an. 910, in opere quod inscripsit *De Ecclesiast. Disciplinis*, etc., multa tradit quæ confessionis usum, tempus et necessitate probant. Vult enim l. 4, nra. 87, ut episcopus et parochias suas diocesanos visitans, à presbytero inquireat, si feriā quartā ante Quadragesimam plehem sibi commissam ad confessionem invitet, et ei juxta qualitatem delicti pœnitentiam injungat, non ex corde suo, sed pro nutu, sed sicut in Pœnitentiali scriptum est. Ergo tunc ut adhortatio ad confessionem unum erat è precipuis parochi, sic et confessio unum erat è precipuis fidelium muneribus.

Num. 95, eundem interrogari vult, « si habeat Pœnitentiale Romanum, vel à Theodoro episcopo, aut à venerabili presbytero Beda editum, ut secundum quod ibi scriptum est, interroget confitentem, aut confessum modum pœnitentiae imponat. » Haec porrò Pœnitentia lib. de iis etiam quæ sola cogitatione admissa essent, pœnitentem interrogari præcipiebant.

Et in Capitulis, cap. 103: « Cùm sacerdos audierit aliquem infirmari in suâ plebe, quām citius ad eum pergit, et ingressus... omnes jubcat extra cubiculum secedere; et appropinquans leto, quo infirmus demebit, eum blandè leniterque alloquatur, ut... peccata sua confiteatur, ut emendationem promittat, si Dominus vitam concederit. »

Cap. 106: « Infirmus, qui necessitate mortis argente confiteatur peccata sua, sub eâ conditione à sacerdote RECONCILIETUR, ut si ei Dominus... sanitatem reddiderit, secundum qualitatem delicti omnimodis peniteat. » Ergo non ad instructionem tantum, ut impigti Dalmatii, sed ad reconciliationem, seu absolutionem, ordinabatur confessio. Ubi nota utrumque hunc articulatum deproprium esse ex concilio Nanciensi II, quod Cointius ad an. 653 refert, sed nullâ quæ indubia sit auctoritate.

Cap. 288: « Presbyteri debent admonere plebem sibi subjectam, ut omnis qui se sentit mortifero peccati vulnera sauciatus, feriā quartā ante Quadragesimam... cum omni humilitate et contritione cordis simpleiter confessus suscipiat remedia Pœnitentiae secundum modum canonici auctoritatibus prefixum, trahaturque Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvis sit in die (Dominii). Non solùm autem ille qui mortale aliiquid admisit; sed etiam omnis homo quicumque recognoscit se immaculatam (Christi) tunicam, quam in Baptismo accepit, peccati maculâ polluisse, ad proprium sacerdotem venire festinet, et cum purificatione mentis omnes transgressiones, omniaque peccata, quibus (Dei) offendit se incurrisse meminit,

humiliter constitetur; et quidquid ei à sacerdote fuerit injunctum, ac si ab ipso omnipotentis (Dei) ore esset pronatum, ita diligenter intendant, et eautissimè observet. » Ubi duplex expressè distinguitur confessio, alia in ordine ad Pœnitentiam publicam, quâ homo à sacris per tempus Quadragesimæ exulans, uteumque Satanae tradebatur in interitum carnis. Alia quâ quisquis immaculatam Baptismi tunicam polluerat, omnes transgressiones secretò confitebatur.

Idem lib. 2, inter alia vult n. 65 laicos interrogari, an « ad confessionem veniant vel una vice in anno, id est, in capite Quadragesime, et pœnitentiam pro peccatis suis suscipiant. » Ergo quæ nunc in Ecclesia obtinet lex de tempore confessionis, eadem quoque Reginonis aeo obtinebat. Ergo rursus non spontanea ad mentem Dalmatii, sed necessaria judicabatur confessio; cum in eam adeò sollicitè inquirere juberetur parochi.

107. Ratherius Veronensis antistes, qui an. 973, vel seq. decessit, duo habet quæ ad rem præsentem maximè faciunt: 1º enim in Synodicâ ad presbyteros direccesis sue, idem iisdemque penè verbis prefigit tempus confessionis quod Regino: « Feriā quartā ante Quadragesimam, inquit, plebem ad confessionem invitare, et ei juxta qualitatem delicti pœnitentiam injungite, non ex corde vestro, sed sicut in Pœnitentiali scriptum est. » 2º Ne quis id meri consilii loco habeat, in *itinerario confessionis*, sic in sacerdotes luxuria addictos intonat: *Vide quanta hic continetur adversitas. Oblata enim, iuxta Neocæsariensis synodi decretum, non permitteris consecrare, si te peccasse confitearis: SALUTEM NON CONSEQUERIS juxta Apostolum, SI TE PECCASSE NON CONFITEARIS.* Itanè verò libera est confessio, quam qui omiserit, salutem consequi non potest?

108. In canonibus Edgari Anglie regis, an. 967 editis, plures occurunt qui ad confessionem spectant. Duos referre sufficiat: Primus sic habet: « Quando aliquis voluerit confessionem facere suorum peccatorum, viriliter agat, et non erubescat confiteri scelerua, se accusando... QUA SINE CONTESSIONE NULLA EST VENIA: confessio enim sanat, confessio justificat. » Canone autem 5, pœnitens sic confessionem instituere præcipit: « Confiteor Deo omnipotenti, et confessario meo spirituali medico, omnia peccata quæ unquam perpetravi, sive in facto, sive in cogitatione, » etc. Hic et necessaria est confessio, cum sine eâ nulla sit venia; et ad omnia prorsus peccata extenditur, cum nec facti, nec cogitationis delicta excipiatur.

Plura confessionis et confessariorum exempla in idem hoc seculum dabit Sammarthus, cap. 24. Hinc nos quedam deponemus in decursu.

È seculo undecimo.

109. Burchardus è monacho Lobensi Wormatiensis episcopus, insignis antiquorum Canonum collector, et qui an. 1026, vitam cum morte commutavit, lib. 19 de Pœnit., multa è veteribus deproprietate, quæ ad rem nostram conduceunt. Cap. 2, laudat canonem 288 Reginonis supra adductum. Cap. 4, ut excludat pedo-

rem qui multos à confessione deterret, adducto Origenis textu demonstrat, crimina nostra, à diabolo in ultimā iudicij die in nostrum dedecus propalanda, nisi hunc dūm sumus in vivis, spontaneā confessione antevertamus. Cap. 34, concilii Cabillonensis decretum de plenā peccatorum solā etiam cogitatione admissorum confessione commemorat. Idem ergo de confessione sentiebat vir pius et eruditus, quod Origenes, quod Regino, quod Cabillonenses episcopi. His porrō fixa erat et rata necessitas confessionis.

110. S. Petrus Damiani cardinalis qui an. 1073 fatis concessit, multa disserit de confessione, serm. 58, qui secundus est de B. Andreā. « Quoniam, » inquit, jam à limine, « occasio confessionis se obtulit, reddendum nunc est quod alibi promisimus, totumque proferendum quod de confessione sentimus : VIA ENIM EST SINE QUA NEMO VENIT AD PATREM ; quam qui perdidit, perdidi Deum. » Et infra post distinctus plures Peccnitentie gradus : « Quartus gradus, inquit, » est confessio oris : hec purē facienda est, quia non est pars peccatorum dicenda et altera retinenda; neque levia confitenda et gravia diffitenda... ut enim confiteamur ratio monet, Deus cogit. Demum, postquam monuit sacerdotem, ne quid usquam reuelet eorum qua sur SIGNACULO CONFESSIONS accepit, ita concludit sermonem : « Ecce quantum potui, de confessionis disserui Sacramento. » Atqui hic apertis characteribus habetur confessionis necessitas ex lege Dei cōgentis profecta; ejusdem integritas et sigillum, dignitas sacramentalis : nē deceat minister, his expressus verbis : « Cūm de vitiorum abyso disponis emergere, ad illum pricipuē sit refugium tuum, cui anima tua commissa est. » Ergo.

111. S. Anselmus D. Lanfranci discipulus, ejusque in sede Cantuariensi successor qui hoc et seq. seculo floruit, cūm migraverit ad patriam an. 1109, annos natus 76, hom. 15, que est decem leprosis, ad illud Christi: *Ite, ostendite vos sacerdotibus;* *Id est,* inquit, per humilem oris confessionem veraciē manifestate OMNES INTERIORIS LEPROLE VESTRE MACULAS, ut mundari possitis. »

Lib. 1. epist. 56 : « De lapsis sacros ordines habentibus, et spontaneā humilitate secretē quibus debent confitentibus, nequaquam est asserendum, quod eidem ordinibus amplius uti nullatenus possint... Ille cui confitetur, magni criminis reus esse videtur, si cogit. Nam satis patet quā minus malum sit euilibet peccatori ad altare cum amore confessionis peracte et spe misericordiae accedere, quā se cum odio confessionis et desperatione venientē indurato corde (ad altaris ministerium) ingerere. » Hic qui odio confessionem habet, desperat veniam, et indurato cordis periculum incurrit. Atqui non illa res se haberent, si confessio vel extitialis foret, vel omnino libera. Ergo.

Idem in Elucidario : « Sicut in Baptismo originalia, ita in confessione remittuntur peccata actualia. » Ergo par nriusque Sacramenti conditio, par ei necessitas. Atque hinc S. presul maritum sororis sue Jerosolymam transmigraturum sic admonebat, lib. 3,

epist. 66 : « Facite confessionem omnium peccatorum vestrorum nominatim ab infantia vestra, quantum recordari potestis. »

112. B. Ivo, Carnotensis episcopus, vir integritate morum, animi constantiā, eruditio non mediocri commendandus, quique an. 1115, aetatis sue 80, decessit, de confessione pluribus in locis, prout nunc et semper Ecclesia catholica, loquitur. Ut enim ea praetereamus, quae hanc in rem ex professo congesit totā parte 15 Decreti, sic habet serm. 13, in capite ieiunii, quod potissimum suisse confitendi tempus liquet ex pluribus dictis : « Scindite corda vestra, ut intus xxiit clausum remaneat, quod compunctio cordis non expellat, et oris confessio non aperiat... Effundite coram illo corda vestra ; id est, omnem inmunditiam cordis vestri per confessionem evomite... Quaecumque à vobis vel occulta suggestione, vel alienā persuasione commissa sunt, sic in confessione aperiantur, ut etiam de corde pellantur, quia tali confessione cuncta lavantur. »

Plura confessionis confessiorumque exempla eo seculo recenset Sammarthanus ibid. cap. 26; sic laudantur et S. Hugo Gratianopolitanus, quod excipiens confessionibus studiosus incumberet; et à Guillermo Malmesbury, lib. 3, de Gestis Anglorum, cap. 15, Normanni, quod ante praelium totā nocte confessioni peccatorum vacarent.

È seculo duodecimo.

113. Goffridus, seu Godefridus Abbas Windocensis, idemque S. R. E. cardinalis meritissimus, qui diem clausit post ann. 1120, confessionis materiam ex professo tract., lib. 3, epist. 16, ubi Guillelmum, quem olim magistrum audierat, quique non omnia, sed quatuor tantum criminia confessariis aperienda esse opinabatur, sic compellat : « Proposuisti quod solummodo quatuor peccata confessione indigebant, cetera autem à Domino sine confessione sanabantur; quod te invenisse asseris in expositione Bedae de Evangelio, ubi decem leprosi sanati à Domino memoriabantur. Sed hoc ita intelligendum minimè censeamus; et JUXTA FIDEM CHRISTIANAM sic intelligere nec possumus, nec debemus. Determinanda est enim ista sententia sapienti, ut.... illa quatuor peccata, non iam soli sacerdoti, sicut in ceteris agitur; sed universae Ecclesiae confitentur : cetera vero vitia, sicut dicit, per se ipsum Dominus sanat... videlicet quae sibi privatā in confessione revelantur. Sibi dico; quia illi qui in ejus loco esse dignoscitur. CERTUM EST, ANIL HOC CERTIUS, OMNIA PECCATA VEL CRIMINA CONFESSIONE INDIGERET ET PONENTIA. » Ubi duo maximè annotanda, 1º veteres, cūm aliquando dixerit confessionem soli Dei fieri, id unum voluisse, quod fieret ministro qui locum ejus tenet. 2º Quod omnium prorsus seu criminum, seu peccatorum confessio, sit catholicæ fidei dogma nulli violabile; non autem, ut communis citus Dalcus, opinio tunc temporis dominans, nequid autem definita.

114. Radulphus Ardens, Guillelmi IV Aquitanus ducis ecclesiastes seu concionator, serm. in Litania majori, querit, cui debeat fieri confessio, Subjungit

vero : Confessio criminum debet fieri sacerdoti ; qui solus habet potestatem ligandi et solvendi . Adit licetum esse venialia cui volueris , etiam inferiori confiteri : Unde , inquit , cum istorum confessionem excipimus , non dicimus : Ego dimitto tibi peccata tua , sed dicimus orando : Misereatur tuus omnipotens Deus . Ubi et statuitur necessitas gravia peccata sacerdotibus aperiendi , et , ut conjicit Sanmarthanus , forma absolutionis tunc , quibusdam saltem in locis , usurpato .

115. Petrus Cluniacensis , vir natalium splendore , ingenii præstantia , gravitate morum , unde Venerabilis nomen habuit , ecclesiastici scientia conspicuus ; qui que necdum annos natus 50 , in abbatem Cluniacensem eligi promeritus est ; multa referunt miracula , que si Protestantibus fabulae videbantur , nihilominus confessionis fidem indubie asserunt . Primum spectat juvenem adulterii reum , cuius cum vita gravi ex morbo periclitaretur , invitatus est ad eum more ecclesiasticō presbyter , ut ejus confessionem susciperet . At is , cum immani sacrilegio scelus suum negasset , Viatice deglutiire non potuit (etsi alimenta cetera trajiceret faciliē) , donec plenam confessionem instituisset , ibid . 1 de Miraculis , cap . 3 .

Secundum est de sacerdote , qui monasticum habitum induerat , et ab agoniā præter omnium spem reversus , narravit se in visu verba haec audisse : Scias nullatenus te posse salvare , nisi quod perniciose cela veras , salubriter studeas confidendo manifestare , ibid . , cap . 4 .

Tertium est de quodam , qui à militari professione ad religiosam conversus , cum in extremis à dæmonie immaniter angeretur , tunc demum animi pacem natus est , cum quidquid deliquerat , aperuit in confessione . Eum , ait Petrus Vener . , ut studiosè præteritam vitam suam perscrutaretur , et si quid noxiū maximè de gravioribus , in eā recognoverit , confiteretur , hortatus sum.... Vicit certè Deus nequam hostem . Perfectam (infirmo) purgationem per plenam confessionis satisfactionem ei largitus est ; ibid . cap . 6 .

116. S. Bernardus , qui , etsi juxta Hosman . in Lexico , nullos habuit preceptores præter querus et fagos , sicut , teste Erasmo , in cap . 1 Ep . ad Rom . , vir et christianè doctus , et sanctè facundus , et piè festivus ; teste itidem Gul . Cave , scientiā theologicā instructissimus , adeò ut eum Lutherus omnibus Patribus anteponeat , non dubitet : uno verbo vir ille juxta Protestantes , metteat eloquentia , admiranda doctrine , pitię et sani sensus scriptor , confessionis necessitatem et verbis et exemplis confirmavit . Serm . 1 in festo omnium sanctorum : Contra peccati conscientiam , inquit , remedium confessionis est institutum , et omnia in confessione lavantur . In Exhortat . ad milites Templi , cap . 12 : Verbum in ore noxiā tollit confusionem , ne impedit NECESSARIAM CONFESIONEM... Quod si quispiam confiteri confunditur . talis p. d'or peccatum adducit , etc .

Id verò memorabile est , quod Bernardus prodigio-

rum ferax , primum suum in confessionis gratiam miraculum ediderit . Cum enim vir nobilis Josbertus de Firmitate , ecclesiarum vexator , atque oppressor pauperum , gravi morbo ab omni sensuum usu excidisset ; filius ejus ... et omnes simul amici affligebantur dolore , quod sine confessione et Viatice vir magnificus obiret ; Bernardus indicavit Josberti filio restitutionis Ecclesiis ac pauperibus facienda conditione , obtinuit , quod et sponderat , ut sua muta vox rediret ; quo factum est ut multis cum lacrymis peccata confiteretur . Ita refert in vita Bernardi Guillelmus S. Theodorici , cap . 9 . Videt nunc Dalcus an confessio vel ad monachos solos pertineret , vel pro re indifferenti ac merē libera haberetur .

117. Idem unanimi consensu docent ejusdem sculi scriptores , puta Petrus Cellensis , Robertus Pullus , Hugo et Ricardus Victorinus , et qui ann . 1164 denatus est Petrus Lombardus , theologiae scholasticæ princeps . Sic ille , lib . 4 Sent . dist . 47 : Sic precepta est nobis interior poenitentia ; ita et oris confessio , et exterior satisfactio , si adsit facultas . Unde nec verè penitens est , qui confessionis votum non habet .

118. Ex illa constanti traditionis serie colliges , quā inveterat assertur sit a novatioribus , confessionem secretam in concilio Lateranensi IV , sub Innocentio III , an . 1215 , primū imperatam fuisse . Imò celebri illo canone : Omnis utriusque sexis fidelis , non tam precepta est confessio , quā determinatum generali lege illius facienda tempus . Unde Trid . Patres , sess . 14 , cap . 5 : Neque enim , inquietunt , per Lateranense concilium Ecclesia statuit , ut Christi fideles confiterentur , quod jure divino necessarium et institutum esse intellexerat ; sed ut preceptum confessionis , saltem semel in anno , ab omnibus et singulis , cum ad annos discretionis pervenissent , impleretur .

Et verò non magis Lateranense concilium , dici potest confessionem instituisse , quia ejusdem instituenda tempus fixit , quā censeri possit Eucharistiam instituisse , et ejus suscipiende necessitatem , quia eodem canone decrevit eam ab unoquoque fidei in Paschā esse recipiendam . Atq[ue] posteriori nemo dixit . Ergo nec prius extra ridiculum dici potest .

Itaque concilii sanctio spectat , non ad fidem , quæ ubique recepta erat , neque novā in re tanti momenti , tantaque difficultatis , absque ingenti tumultu potuisse induci ; sed ad disciplinam , quæ confessionis tempus , ejusdemque pro eo tempore ministram determinat .

Quanquam nec utrumque hoc discipline caput in Ecclesia novum erat et inauditum . Annuit enim confessionem urgent vel indicant Chrysostomus , serm . in majore hebdomadā ; Sonnatus Remensis in Statutis , Theodulphus Aurelianensis , Regino , Burchardus , Ratherius , Odo Parisiensis , quorum alii confessionem ultra annum differri vetant ; alii eamdem in capite jejunii fieri præcipiunt . Quin et aliqui , ut

Chrodegangus Metensis populum fidem ter uno quoque anno confiteri jusserunt.

Quod attinet ad ejusdem confessionis ministrum, hunc proprium esse sacerdotem decreverunt Sonnatius idem in Remensi concilio, an. 639, Chrodegangus Hayto, seu Hatto ex Abbe Majoris Augiae Basileensis episcopus, qui an. 856 decessit, Regino, Petrus Damiani.

Ptoib. 2° conclusio nostra ab exemplis eorum qui peccata sui deposuisse leguntur. Sic enim satisfiet et curiositatì Dallaei, qui confessionis hujus exempla sollicitè requirit; et negativum, quod singulis fermè paucis recognoscit, argumentum ejus solvetur.

119. S. Irenaeus, lib. 1, cap. 13, alias 9, scribit visitas ab heresiarchà Marco feminas, ad Ecclesiam tandem rediuit, suum illud corporis et animi seclusus confessas fuisse. Hec autem confessio, seu occulta fuerit, seu ordinata ad publicam Poenitentiam, ut vult Dallaeus, nihil ad rem. Modus enim confitendi ad substantiam confessionis non pertinet. Unum scire refert in praesenti, an scilicet qui peccata palam vel secretò confitebantur, eò tendenter, ut dilutis pari Poenitentiæ criminibus, horum veniam per Ecclesiæ claves recipieren. Eo autem intuitu et poenitentes delicta sua confessos fuisse, et lis indicata sacerdotibus satisfactionem, nemo negaverit, nisi qui Ecclesie adversus Novatianos et Montanistas prælia ignoraverit.

S. Cyprianus, supra, n. 52, eos ut *fide maiores et timore meliores laudat*, qui vel ipsam *sacrifici aut libelli cogitationem, apud sacerdotes dolenter et simpliciter confitebantur*.

Eusebius, lib. 6 Hist., cap. 54, scribit Philippum Cesarem non ante in Ecclesiam cum reliquo populo admissum fuisse ab episcopo, quā confessionem scelerum fecisset, et iis qui Pœnitentiæ stadium decurrabant, se adjunxisset. Ili porrò omnes eò tendebant ut tandem Deo et Ecclesiæ reconciliarentur.

Socrates, lib. 5 Hist., cap. 19, et Sozonen., lib. 7, cap. 16, famosam illam nobilis matronæ confessionem referunt, quæ tantum in Ecclesiæ scandalum peperit. De ea nos inferius.

S. Ambrosius, supra, n. 60, *pœnitentium confessores secreta excepit*, teste Paulino.

S. Eleutherius Tornacensis antistes, revelante Deo secretum Clodovai regis peccatum cognovit, quod celabat princeps malè verecundus, et cuius confitendi eidem auctor fuit. Vide Coïntum Annal. Francor., tom. 4, ad an. 499.

S. Isidorus Hispalensis morti vicinus, an. 636, palam et generatim confessus est in æde S. Vincentii, teste Redempto ejus clericico.

Idem fecit S. Eligius, supra, n. 76. Idem et S. Tillo Abbas, apud Bollandum, die 7 januarii. Idem demum narrant de S. Richario Alcuinus, de S. Platone Theodorus Studites, de Adamano Beda.

Sed quia, ut jam advertimus, identem postulant Calviniani, ut sibi assignentur confessari principum, prout assignari nunc possent, obsecramus ut San-

marthianum consulant: hic nempe confessarios imperatorum tum Græcorum, tum Occidentalium, regum et reginarum Francie, Anglie et Hispanie, atque etiū exercituum sat superque reperient.

120. Prob. 5° arguemento præscriptionis, quod si in illâ, certè in presenti materiâ telum est ineluctabile. Sic igitur progedior: Ut confessionis prout ad salutem necessaria fides à Christo et Apostolis, profluere dicatur; duo sufficient, 4° ut fides illa sit Græca pariter et Latina Ecclesias fides; 2° ut nulla circa punctum hoc in utramque Ecclesiam irreperitur aut irreperere potuerit mutatio. Atqui confessionis necessitas Græca pariter et Latina Ecclesias fides censeri debet. Aliunde nulla hac ex parte irrepsit, aut irrepercit potuit in utramque Ecclesiam mutatio.

Et quidem 4° quod Ecclesia Græca, non secùs ac Latina, necessitatem confessionis ut fidei punctum admittat, res est planè indubia, 4° ex ejus libris Pœnitentialibus, qui perinde ac nostri confessionem præcipiunt. 2° Ex Cabasiâ, qui licet schismaticus, capite 19 expositionis Liturgie, quam circa medium seculi XIV tradidit, Sacramentalis confessionis necessitatem docet. 3° Ex Jeremiâ Constantinop. patriarchâ, qui Augustanam Confessionem ad se missam à Luterenis, quia negaret peccata omnia per species in Pœnitentiâ tribunal enumeranda esse, censurâ persistinxit. 4° Ex concilio Constantinopolitano, quod an. 1642 convocavi Parthenius PP. CC. ut rescinderet que predecessor ipsius, Cyrillus Lucar. vir nequam, et Calviniano auro corruptus, adversus fidem, confessionem præscriptim ac Pœnitentiam ediderat.

5° Ex synodo apud Bethleem habitâ, an. 1672, ubi eadem astruit Græcorum fides. 6° Ex auditoribus, qui Orientalium dogmata mētius nōrunt, et nōsse debuerunt, puta Leone Allatio, lib. 3, de perpetuâ utriusque Ecclesie consensione; Georio, qui in Euchologio ritum usitate apud Græcos confessionis exhibet; Nicleo, tom. 5 Perpetuitatis fidei, ad finem, etc.

2° Nec ulla hic suborta est mutatio. Ea enim, vel contigisset in concilio Lateranensi, ut absurdè singunt Dallaei, vel antè.

Non in concilio: huic enim intererant per se vel per procuratores suis patriarchæ orientales: quidquid autem in synodo latine dictum erat, illicè verum est græc. Qui porrò fieri possit ut Græci, qui in Latinis minima quaque vellicabant, puta modum barbae ac tonsure clericalis, ex compacto obmutuerint, cum inauditus in Ecclesiâ suâ confessionis accurate onus, sibi et aliis omnibus imponi, quin et in magnum novæ legis Sacramentum transformari viderunt?

Sed neque ante concilium stupenda hac mutatio utramque Ecclesiam invasit. Nisi enim tot ecclasiæ Ecclesie in unam fidem simul erraverint; quod nemini sensato venit in mentem; necessum est ut vel Latinâ à Græcis, vel à Latinis Græci novum hoc dogma hauiserint. Id autem post Photianum schisma nono seculo extorti fieri non potuit. Cum è tunc Latinî Græcos ut perduelles haereticos constanter insectati sint;

Græci verò odio tam capitali furarent adversus Latinos, ut et ab iisdem baptizatos denuo tingerent, et altaria in quibus celebrassent Latini, velut polluta injectis aquis mundarent. Ergo utробique ante schisma vigebat fides confessionis, que proinde ad Innocentii III extatam differri nequit.

Sed nec sub ipsum Photiani schismatis tempus suborta est mutatio. Jam enim à quarto seculo scindebantur orientales Ecclesias in sectas sibi invicem capitaliter infensas, Melchitarum presertim et Jacobitarum, è quibus quod una præter morem induxisset, statim et indignanter reprobasset altera. Atqui tamen secte illæ omnes in astruendâ confessionis necessitate consentiunt. Ergo necessum est ut dogma istud ab altiori fonte, id est, à primævo et unanimi omnium Ecclesiarum consensu, non sectis ac Eucharistia sedem repeverint.

5º Demum non modò nulla hic suborta est mutatio, sed nec illa suboriri potuit. Si enim, ut alibi ostendimus, nulla circa realem Christi in Eucharistiâ presentiam oriri potuit mutatio; et si hæc solam mentis adhæsionem requirit; quantò minus induci potuit novitas in materia confessionis, qua homini sibi relicto pondus videtur intolevandum? Quà anivorum conversione factum est, ut imperatores, viri ac femine principes, rudes et periti, monachi et sacerdotes, id jam sens facere voluerint, quod juniores ne audissent quidem esse faciendum. Ubique nunc persuasum est Catholicis necessariam esse confessionem; et hanc nihilominus non pauci refugiunt; quid igitur, si noscent eam seculo uno minus antiquam esse? Ergo invecta hujus toto orbe novitas fabula est anilis, risu et sibilo dignior, quām confutatione.

121. Meritò igitur Trid. synodus, sess. 14, hæc decernit, can. 6: « Si quis negaverit confessionem sacramentalem, vel institutam, vel ad salutem necessariam esse jure divino; aut dixerit modum secretè confitendi soli sacerdoti, quem Ecclesia catholica ab initio semper observavit et observat, alienum esse ab institutione et mandato Christi, et inventum esse humanum; anathema sit. »

Can. 7: « Si quis dixerit in Sacramento Pœnitentie ad remissionem peccatorum, necessarium non esse iure divino confiteri omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria cum debitâ et diligentî premeditatione habeatur, etiam occulta, et que sunt contra duo ultima Decalogi precepta, et circumstantias qua speciem peccati mutant: sed eam confessionem tantum esse utilem ad erudiendum et consolidandum pœnitentem, et olim observatam fuisse tantum ad satisfactionem canonicam imponendam; aut dixerit eos, qui omnia peccata confiteri student, nihil relinquere volle divine misericordiae ignoscendum; aut demum non licere confiteri peccata venialia; anathema sit. »

Can. 8: « Si quis dixerit, confessionem omnium peccatorum, quamlibet Ecclesia servat, esse impossibilem, et traditionem humanam à piis abolendam: aut ad eam non teneri omnes et singulos utriusque sextus fidèles, justa magni concilii Lateranensis constitutio-

nem, semel in anno; et ob id suadendum esse fideli bus, ut non consteantur tempore Quadragesimæ; anathema sit. »

Salvatur objectiones.

122. Obj. 1º: Celebre Nectarii patriarchæ Constantinop. factum, quod his verbis refert Socrates, lib. 5 Hist., cap. 19: « Sub idem tempus presbyteros Ecclesiarum, qui Pœnitentie præferant, placuit aboliri, idque ob hujusmodi causam. Postquam Novatiani se ab Ecclesiâ sejunxissent, eò quod cum illis qui persecutione Decianâ lapsi fuerant, communicare noluisserunt; ex illo tempore episcopi pœnitentiarium presbyterum albo ecclesiastico adjecterunt, ut qui post Baptismum lapsi essent, coram presbytero ad eam rem constituto delicta sua confiterentur: et apud alias quidem sectas hæc regula etiamnun perseverat. Soli verò Homousiani, et qui cum illis in fide consentiunt Novatiani, presbyterum Pœnitentie præpositum rejeccerunt. Nam Novatiani ne initio quidem supplementum hoc admiserunt: Homousiani verò qui nunc Ecclesiâ obtinunt, cùm hoc institutum diu retinuerint, tandem Nectarii episcopi temporibus abrogarunt, ob facinus quoddam quod in Ecclesiâ commissum fuerat. Mulier quædam nobilis ad pœnitentiarium presbyterum accedens, delicta post Baptismum à se perpetrata similitatem confessa erat: presbyter verò præcepit mulieri ut jejuniis et orationibus vacaret; quid scilicet unâ cum delictorum confessione opus etiam Pœnitentie conveniens ostenderet. Progressu temporis mulier (seu, ut verit Chrysostomus, mulier in confitendo longius progressa), aliud facinus confessa est, Ecclesia videlicet diaconum cum ipsâ stupri constitutio nem habuisse. Id cùm divisset, diaconus quidem Ecclesiâ ejctus est; populus verò graviter commoveri ceperit. Neque enim solum ob scelus quod patratum fuerat, indignabatur: verùm etiam eò quod labes haec medioeris atque infamia hoc facto aspersa videbatur Ecclesia. Cùm igitur eam ob causam ecclesiastici homines dicteris appetenter, Eudæmon quidam Ecclesiæ presbyter, Alexandriâ oriundus, episcopo Nectario suscit, ut pœnitentiarium quidem presbyterum expungeret: unquamque verò pro arbitrio et pro animi sui conscientiâ ad Sacramentorum communio nem sinceret accedere, neque enim aliter fieri posse ut Ecclesia ab omni probro libera esset. Ilæc ego cùm ab ipso Eudæmoni acceperim, historiæ huic inserere non dubitavi... E initio quidem Eudæmoni ista dixi: Consilium tuum, ô presbyter, utrum Ecclesiæ profuerit, annou, Deus viderit. Ceterum ansam ex eo singulis datam esse video, ut delicta sua invicem amplius non coarguant, nec observent præceptum illud Apostoli: Nolite communicare operibus infructuosis tencbrarum, sed potius redarguite. Verum de his satis. »

123. Idem sic narrat Sozomenus, lib. 7, cap. 16: « Per idem tempus Nectarius, Constantinopolitanus episcopus presbyterum illum qui præpositus erat pœnitentios, prius ex Ecclesiâ sustulit: cuius exemplum omnes ferè episcopi postea sunt secuti.... quam autem ob causam sublatus sit, alii quidem alter for-

tassē narrant : ego verò ea dicam quæ sentio. Cùm in nullo peccare divinioris ejusdem nature sit et humana præstantioris, pœnitentibus verò, etiam si scipiūs deliquerint, veniam dare Deus præcepérit, cùmque in petendā veniā peccatum necessariō confiteri oporteat; grave et molestum ab initio jure et meriti visum est, sacerdotibus tanquam in theatro, circumstante totius Ecclesie multitudine, crimina sua evulgare. Itaque ex presbyteris aliquem, qui vīte integratō spectatissimum esset, et taciturnitate et prudētia polleret, huic officio præficerunt: ad quem accedentes ii qui deliquerant, actus suos confiterentur. Ille verò pro cuiusque delicto, quid aut facere singulos, aut luere portaret pœna loco indicens, absoluebat confiteentes, à se ipsi poenas criminum exacturos. Verum Novatianis quidem, qui nullam rationem habent Pœnitentiam, nihil hāc re opus fuit. Apud reliquas autem sectas hic mos etiamnūm perseverat, et in occidentalibus Ecclesiis, ac præcipue in Ecclesia Romana, studiosi observantur. Ilic enim in præceptu est pœnitentia locus, in quo st̄ mœsti ac velutilungentes.... In Constantinopolitanā autem Ecclesia certus presbyter constitutus erat, qui pœnitentibus præsset, donec matrona quedam nobilis, ob peccata que confessa fuerat, jussa ab hoc presbytero jejunare, ac Deum suppliciter orare, dum hujus rei causā in Ecclesia moraretur, à diacono se stupratam esse prodidit: quo cognito plebs omnis vehementer succensuit.... Nectarius verò eum qui stuprum admiserat, diaconatu exiit. Cùmque nonnulli consilium ei dedissent, ut unicuique, prout sibi conscius esset ac fiduciam sui haberet, ad sacram mysteriorum communionis accedendi liberam faceret potestatem; presbyterum, qui agende Pœnitentia præpositus erat, abolevit. Atque ex eo tempore id sīrum ac stabile permanxit; retulisse eique adjunctā gravitate ac severitate, jam tum, ut opinor, in laxam ac dissolutam vivendi rationem paulatim delapsa. Nam antea, ut equidem existimō, minora erant peccata, tum ob verecundiam eorum qui sua ipsi delicta enuntiabant; tum ob severitatem judicūm qui ad eā erant constituti.

Ex iis sic: Quod ab Ecclesia institutum est Novatianorum occasione, ac deinceps ab eādem sublatum occasione gravis scandali, institutionis est tantum humana; divina enim institutio et Novatianā heresi antiquior est, et ob scandalum aliquod non abrupmitur. Atqui peccatorum confessio ab Ecclesia instituta est, etc.

Antequām argumentum illud solvamus, videndum quid ex Nectario facto inferant Calvinistæ, quid de eo sentiant Catholici.

124. Et quidem Calvinus, cui plures ē suis adstipulanter, Musculus præsertim ac Molinæus, vult sublatum à Nectario confessionem auricularē, quam probine, utpote ejusdem cum Novatianismo cœvi, factur anti-quam esse; sed negat divinitutis institutam. Unde sui impos sic Catholicos compellat, lib. 3 Inst. , c. 4, § 7: Ille hic aures asini isti arrigant. Si lex Dei erat auricularis confessio, qui ausus esset Nectarius eam

refrigere ac convellere? » At Calvinus ante ceteros arigendas esse aures contendit Calvinista Dalleus: *Nihil*, ait lib. 4, cap. 24, *refrigatur, nisi quod ante sīrum sit*. Quomodo autem antè Nectarii tempus fixa esse potuerit confessio, qua nonnisi octingentis exinde annis sub Innocentio III adinventa est?

125. Sed neque vel publicam confessionem, juxta Dalleum, abolevit Nectarius, quia haec nunquam in usu fuerit; vel Pœnitentiam publicam, quia vix credi possit, in tantā tanque celebri Ecclesia tam lethalem plagam ecclesiastica disciplinæ inflictam fuisse. Unde Pœnitentia hujus praxim post Nectarium Constantinopoli et ubique perseverasse probat ex professo, ibid., cap. 52. Quid ergo demum extiuvit Nectarius? Hacet hic novator: et post multa hanc in rem disputata, incertus ubi singul pedem, eō redit cum Baronio et Bellarmino, ut pœnitentiarū officium à Nectario sublatum asserat. Dūni autem sic accedit ad Catholicos, sententiam suam prodit, ut sagaciter observat Witassius. Jam enim nihil superest, quod non magis in Pœnitentiam publicam ab eo admissam, quām in confessionem alia co negatam militet.

126. Catholici verò alia alii eā de re opinati sunt.

1º Enim Latinus Latinus, vir teste Lipsio, *probissimus seruum, et omni literaturā instrucitus*, totam hanc historiam, ut fabulum à Socrate et Sozomeno in gloriam Novatianæ factionis ad inventam, ab aliis verò è hona fide admissum explodit. Sanè constat ex S. Gregorio, lib. 6, epist. 31, Sozomenum in Historiā multa esse mentitum. Nec desunt hodiē plures, qui *libellum Pœnitentia* Eusebio et Theognidi à Socrate et Sozomeno assertum, et quidem sine ullo, ut notat Tillemontius, partium studio, constanter rejiciant.

127. Verum reclamant Bellarmius, Vasquez, et alii plerique, 1º quia historiam suam conscribere cœpit Socrates an 440, adeoque quo tempore superrant plures qui rem vidisse debuerant; quandoquidem anno tantum 397 decessit Nectarius. Quis porrò existimet Socratem, ut factum toti urbi amplissimè cognitum narrasset id quod nemo usquā audiisset? 2º Quia scribit Socrates id quod à Nectario factum erat Constantinopoli, ab aliis penè omnibus Ecclesiis ejusdem exemplo factum esse. Atqui undecimque in iis Ecclesias adversus infidum scriptorem reclamatum esset, si haec vel nullum unquam pœnitentiarum habuissent, vel hactenū retinuissent. 3º Quia idem factum referunt Epiphanius, Nicephorus et Cassiodorus, sine ullā reprehensione, proinde ut extra controversiam omnem positum. Annon porrò concidet tota historiae fides, si eventus nemini unquam suspectos, quia incommodi sint, in dubium vocare liceat.

At suspicari tamen licebit cum doctiss. Petavio in notis ad Epiph., p. 244, Socratem ēb loci tecte ac caliditè Novatianæ asperitatis virus instillare, cùm singul pœnitentiarū presbyterum excipiens lapsorum peccatis institutum tantummodo fuisse postquam Novatiani se ab Ecclesia separassent: quasi antea Novatianorum crudelitatem sequeretur Ecclesia. Longè æquior Sozomenus, qui presbyteri hujus originem

hinc repetit, quod in petenda venia, seu ad obtinendam peccati remissionem peccatum necessario confiteri oportet.

128. 2º Alii existimant sublatam à Nectario Confessionis etiam secreta legem; atque ab eo graviter ea in re fuisse peccatum. Ita Thomas Netterus, à natali in Anglia solo Waldensius nuncupatus, et Carmelita, tom. 2, cap. 141, et Melchior Canus, part. 5, de Peccentia ad argumentum 6, quorum prior obiit an. 1450, posterior an. 1560. Verum si ferri potest solutio haec quoad Nectarium, modice vel nullius scientiae hominem, non certe quoad antistites alios, quos Nectari exemplum secutos fuisse tradit Socrates.

129. 3º Petavius in notis ad Epiphani. hæres. 59, et ante eum Bellarminus, lib. 3 de Penit., cap. 14, non confessionem, sed Pœnitentiam publicam à Nectario sublatam fuisse contendunt; tum quia id suadet Historia contextus: tum quia id Constantinopolis sublatum est, quod Romæ et alibi passim perseveravit. Sed neque conjectura hæc veri admodum similis videtur; tum quia, ut solidè, contra morem suum, observat Dalleus, vix credere sit, « in tantâ tamque celebri Ecclesiâ, Pœnitentiam publicam tot canonibus sanctam, inquit universalis usi positam, et apostolicâ auctoritate non obscurè subnixa », simul et semel concidisse; tum quia cum Nectari exemplum secuti sint episcopi complures, non Constantinopolitani tantum, sed et in toto passim Oriente intercidisset Pœnitentie publicæ usus. Id autem falsum esse liquet vel ex ipso Chrysostomo, immediato Nectari successore, qui pluribus in locis publicæ Pœnitentie meminit, maiori autem hom. 3 in Epist. ad Ephes. ubi: *Audi, inquit, præconem stantem et dicentem: Quicunque estis in Peccatis abiit. Legatur eâ de re Gallicana scriptor vite S. Chrysostomi*, lib. 11, cap. 17.

130. 4º Alii sublatam tantum confessionem publicam occulitorum peccatorum contendunt. Ita Morinus, lib. 2 de Penit., cap. 9, n. 5 et seq. His premisis jam ad objectionem.

* 131. R. neg. min., et dico 1º tolli potuisse pœnitentiarium presbyterum, de quo Socrates et Sozomenus (sicut nunc tolli posset major pœnitentarius cathedralium), absque eo quod tolleretur confessio sacramentalis; 2º hanc de facto non fuisse sublatam.